PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PPG
COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CPG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL – PPGCA

RETIFICAÇÃO Nº 01/2025 DO EDITAL N.º 267/2025-PPG/CPG/UEMA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Maranhão– UEMA,
torna público para conhecimento dos interessados que o Edital Nº 267/2025 PPG/CPG/UEMA, relativo
às inscrições para a seleção de candidatos ao PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO
SENSU EM CIÊNCIA ANIMAL - Curso de Mestrado e Doutorado acadêmico, passa a ter a redação
alterada nos seguintes itens:

Onde se lê:

6.1 O Curso de Mestrado do PPGCA terá oferta de 21 (vinte e uma) vagas assim distribuídas:
I) 15 (quinze) vagas, para ampla concorrência;

Leia-se:
6.1 O Curso de Mestrado do PPGCA terá oferta de 22 (vinte e duas) vagas assim distribuídas:
I) 16 (dezesseis) vagas, para ampla concorrência;
II) 4 (quatro) vagas para pessoas negras (pretas e pardas), indígenas e quilombolas e com deficiência,
em conformidade com o artigo 63 da Resolução n.º 1819/2024-CEPE/UEMA, de 18 de junho de 2024;
III) 2 (duas) vagas, denominada institucional, será destinada aos docentes e técnico administrativos da
UEMA, em conformidade com o artigo 62 da Resolução n.º 1819/2024-CEPE/UEMA.

Onde se lê:
6.2 O Curso de Doutorado do PPGCA terá oferta de 21 (vinte e uma) vagas assim distribuídas:
I) 15 (quinze) vagas, para ampla concorrência;

Leia-se:
6.2 O Curso de Doutorado do PPGCA terá oferta de 22 (vinte e duas) vagas assim distribuídas:
I) 16 (dezesseis) vagas, para ampla concorrência;
II) 4 (quatro) vagas para pessoas negras (pretas e pardas), indígenas e quilombolas e com deficiência,
em conformidade com o artigo 63 da Resolução n.º 1819/2024-CEPE/UEMA, de 18 de junho de 2024;
III) 2 (duas) vagas, denominada institucional, será destinada aos docentes e técnico administrativos da
UEMA, em conformidade com o artigo 62 da Resolução n.º 1819/2024-CEPE/UEMA.

Onde se lê:
6.7 Docentes vinculados ao Programa disponíveis para orientação conforme Quadro 1.

Quadro 1 - Distribuição de Vagas e Vinculação dos Professores Orientadores às Linhas de Pesquisa.
Linha de Pesquisa Professor Orientador Mestrado Doutorado

Epidemiologia, Patogênese e
Controle de Doença de

Animais e Microbiologia dos
Alimentos

Alcina Vieira de Carvalho- Neta
alcina.carvalhoneta@gmail.com

1 0

Ana Lúcia Abreu-Silva
anasilva1@professor.uema.br

2 1

Andréa Pereira da Costa
andrea.costa@professor.uema.br

1 2

Carla Janaína Rebolças Marques do Rosário
carlajanaina_rm@hotmail.com

1 1

Ferdinan Almeida Melo
ferdinanmelo@professor.uema.br

1 1

Fernando Almeida de Souza
fernandosouza@professor.uema.br

1 2

Francisca Neide Costa
francisca.cca.uema@gmail.com

1 0

Helder de Moraes Pereira
helderpereira@professor.uema.br

1 0

Juliana Maria Trindade Bezerra
<julianabezerra@professor.uema.br>

0 1

Larissa Sarmento dos Santos
larissa.sarmento@uema.br

0 1

Lívio Martins Costa Júnior
livio.martins@ufma.br

1 1

Nancyleni Pinto Chaves Bezerra
nancylenichaves@hotmail.com

0 2

Rui Miguel Gil da Costa Oliveira
ruioliveira@cca.uema.br

1 1

Conservação, Morfologia,
Citogenética e Reprodução

Animal

Alana Lislea de Sousa
alanasousa@professor.uema.br

1 2

Diego Carvalho Viana
diegoviana@professor.uema.br

2 1

Elmary da Costa Fraga
elmaryfraga@professor.uema.br

0 1

Icaro Gomes Antonio
icaroantonio@professor.uema.br

1 2

José Gomes Pereira
josegomesnetoster@gmail.com

3 1

Marina Bezerra Figueiredo
marinafigueiredo@professor.uema.br

1 1

mailto:andrea.costa@professor.uema.br
mailto:carlajanaina_rm@hotmail.com
mailto:ferdinanmelo@professor.uema.br
mailto:fernandosouza@professor.uema.br
mailto:francisca.cca.uema@gmail.com
mailto:helderpereira@professor.uema.br
mailto:julianabezerra@professor.uema.br
mailto:larissa.sarmento@uema.br
mailto:livio.martins@ufma.br
mailto:nancylenichaves@hotmail.com
mailto:ruioliveira@cca.uema.br
mailto:alanasousa@professor.uema.br
mailto:diegoviana@professor.uema.br
mailto:elmaryfraga@professor.uema.br
mailto:icaroantonio@professor.uema.br
mailto:josegomesnetoster@gmail.com
mailto:marinafigueiredo@professor.uema.br

Tadeu Gomes de Oliveira
tadeu4@yahoo.com

2 0

TOTAL 21 21

Leia-se:

6.7 Docentes vinculados ao Programa disponíveis para orientação conforme Quadro 1.

Quadro 1 - Distribuição de Vagas e Vinculação dos Professores Orientadores às Linhas de Pesquisa.
Linha de Pesquisa Professor Orientador Mestrado Doutorado

Epidemiologia, Patogênese e
Controle de Doença de

Animais e Microbiologia dos
Alimentos

Alcina Vieira de Carvalho- Neta
alcina.carvalhoneta@gmail.com

1 1

Ana Lúcia Abreu-Silva
anasilva1@professor.uema.br

2 1

Andréa Pereira da Costa
andrea.costa@professor.uema.br

1 2

Carla Janaína Rebolças Marques do Rosário
carlajanaina_rm@hotmail.com

1 1

Ferdinan Almeida Melo
ferdinanmelo@professor.uema.br

1 1

Fernando Almeida de Souza
fernandosouza@professor.uema.br

1 1

Francisca Neide Costa
francisca.cca.uema@gmail.com

1 0

Helder de Moraes Pereira
helderpereira@professor.uema.br

1 0

José Gomes Pereira
josegomesnetoster@gmail.com

3 1

Juliana Maria Trindade Bezerra
<julianabezerra@professor.uema.br>

0 1

Larissa Sarmento dos Santos
larissa.sarmento@uema.br

0 1

Lívio Martins Costa Júnior
livio.martins@ufma.br

1 1

Nancyleni Pinto Chaves Bezerra
nancylenichaves@hotmail.com

0 2

mailto:tadeu4@yahoo.com
mailto:alcina.carvalhoneta@gmail.com
mailto:anasilva1@professor.uema.br
mailto:andrea.costa@professor.uema.br
mailto:carlajanaina_rm@hotmail.com
mailto:ferdinanmelo@professor.uema.br
mailto:fernandosouza@professor.uema.br
mailto:francisca.cca.uema@gmail.com
mailto:helderpereira@professor.uema.br
mailto:josegomesnetoster@gmail.com
mailto:julianabezerra@professor.uema.br
mailto:larissa.sarmento@uema.br
mailto:livio.martins@ufma.br
mailto:nancylenichaves@hotmail.com

Rui Miguel Gil da Costa Oliveira
ruioliveira@cca.uema.br

1 1

Conservação, Morfologia,
Citogenética e Reprodução

Animal

Alana Lislea de Sousa
alanasousa@professor.uema.br

1 2

Diego Carvalho Viana
diegoviana@professor.uema.br

2 1

Elmary da Costa Fraga
elmaryfraga@professor.uema.br

0 1

Icaro Gomes Antonio
icaroantonio@professor.uema.br

1 2

Marina Bezerra Figueiredo
marinafigueiredo@professor.uema.br

1 2

Tadeu Gomes de Oliveira
tadeu4@yahoo.com

3 0

TOTAL 22 22

Onde se lê:

12. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

12.1 Os recursos deverão ser apresentados sob a forma de requerimento fundamentado pelo(a)

interessado(a), dirigido à Comissão do Processo Seletivo, a serem encaminhados para o e-mail:

<seletivoppgca2026@gmail.com>, observados os prazos no item 13 deste Edital.

Leia-se:
12. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

12.1 Os recursos deverão ser apresentados sob a forma de requerimento fundamentado pelo(a)

interessado(a), dirigido à Comissão do Processo Seletivo, a serem encaminhados para o e-mail:

<seletivoppgca.2026@gmail.com>, observados os prazos no item 13 deste Edital.

São Luís – MA, 17 de novembro de 2025.

Prof. Dr. Marcelo Cheche Galves
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

mailto:ruioliveira@cca.uema.br
mailto:alanasousa@professor.uema.br
mailto:diegoviana@professor.uema.br
mailto:elmaryfraga@professor.uema.br
mailto:icaroantonio@professor.uema.br
mailto:marinafigueiredo@professor.uema.br
mailto:tadeu4@yahoo.com